luti quiescerent. Latent præterea utiliter, & excelsis undi-
 que partibus sepiuntur. Primum enim superiora superci-
 lijs obducta sudorem a capite & fronte defluentem repel-
 lunt. Genæ deinde ab inferiore parte tutantur subiectæ, le-
 uiterque eminentes. Nasus ita locatus est, ut quasi murus o-
 culis interiectus esse videatur. Auditus autem semper pa-
 tet. eius enim sensu etiam dormientes egemus. a quo cum so-
 nus est acceptus, etiam e somno excitamur. Flexuosum iter
 habet ne quid intrare possit, si simplex, & directum pate-
 ret. Prouisum etiā, ut si qua minima bestiola conaretur ir-
 rumpere, in sordibus aurium tamquā in uisco inhæresce-
 ret. Extra autem eminet, quæ appellatur aures, & tegen-
 di caussa factæ tutādique sensus, & ne adiectæ uoces labi-
 rentur, atque errarent, prius quam sensus ab his pulsus es-
 set. Sed duros, & quasi corniculos habent introitus, multis-
 que cū flexibus, quod his naturis relatus amplificatur so-
 nus. Quocirca & in fidibus testudine resonatur, aut cornu:
 * & ex tortuosis locis, & inclusis referuntur ampliores.
 Similiter nares, quæ semper propter necessarias utilitates
 patent, contractiores habent introitus, nequid in eas, quod
 noceat, possit peruidere, humoremque semper habent ad
 puluerem multaque alia repellenda non inutilem. Gustatus
 præclare septus est: ore enim continetur, & ad usum apte,
 & ad incolmitatis custodiam. Omnisque sensus homi-
 num multo antecellit sensibus bestiarum. Primum enim o-
 culi in ijs artibus, quarum iudicium est oculorum, in pictis,
 fictis, cælatisque formis, in corporum etiam motione, atque
 gestu multa cernunt subtilius: colorū etiam, & figurarum
 tū uenustatē, atq; ordinē, & ut ita dicā, decētiā oculi iudi-
 cāt: atque etiā alia maiora. nā & uirtutes, & uitia cognō-
 scūt: iratū, propitiū, lētātem, dolētem, fortē, ignauū, au-

dacem, timidumque cognoscunt. Aurum item est admirabile quoddam artificivumque iudicium, quo iudicatur & in uocis, & in tibiarum nerorumque cantibus uarietas sonorū, interualla, distinctio, & uocis genera permulta, canorum, fuscum: lœue, asperum: graue, acutum: flexibile, durum: quæ hominum solum auribus iudicantur. Nariumque item & gustandi, * & aperte tangendi magna iudicia sunt: ad quos sensus capiendos, & perfruendos plures etiam, quam uellem artes repertæ sunt. Perspicuum est enim quo compositiones unguentorum, quo ciborum conditiones, quo corporum lenocinia processerint. Iam uero animum ipsum mentemque hominis, rationem, consilium, prudentiam, qui non diuina cura perfecta esse perspicit, in ipsis rebus mihi uidetur carere. De quo dum disputarem, tuam mihi dari uelim Cotta eloquentiam. Quo enim tu illa modo diceres: quanta primum intelligentia, deinde consequentium rerum cum primis coniunctio, & comprehensio esset in nobis: ex quo uidelicet quid ex quibusque rebus efficiatur, idque ratiōne, concludimus: singulasque res diffinimus, circumscripique complectimur: ex quo scientia intelligitur, quam uim habeat, qualis sit: qua ne in deo quidem est res illa præstantior. Quanta uero illa sunt, quæ uos Academicī infirmatis, & tollitis, quod & sensibus, & animo ea, quæ extra sunt, percipimus atque comprehendimus. Ex quibus collatis inter se, & comparatis artes quoque efficiuntur, parim ad usum uitæ, partim ad oblectationem necessarias. Iam uero domina rerum (ut uos soletis dicere) eloquendi uis quam est præclara, quamque diuina quæ primum efficit ut ea quæ ignoramus discere, & ea quæ scimus, alios docere possimus. Deinde hac cohortamur, hac persuademus, hac consolamur afflictos, hac deducimus

perterritos a timore, hac gestiētes cōprimimus, hac cupi-
 ditates iracūdiasq; restinguimus: hæc nos iuris, legū, urbium
 societate deuinxit, hæc a uita immani, & fera segregauit.
 Ad usum autē orationis incredibile est, nisi diligēter attēde-
 ris, quāta opera machinata natura sit. Primū enim a pul-
 monibus arteria usque ad os intimū pertinet per quā uox*
 principiū a mēte ducēs, percipitur, & funditur. Deinde in
 ore sita lingua est finita dētibus. ea uocē immoderate pro-
 fusam fingit, & terminat: quæ sonos uocis distinctos, &
 pressos efficit, cū & ad dētes, & ad alias partes pellit oris.
 Itaque plectri similē* lingua nostris solēt dicere, chordarum
 dentes, nares cornibus ijs, qui ad neruos resonāt in cātibus.
 Quam uero aptas, quāque multarū artiū ministras ma-
 nus natura homini dedit? Digitorū enim cōtractio facilis,
 facilisque porrectio, propter molles cōmissuras, & artus
 nullo in motu laborat. Itaq; ad pingēdū, ad fingēdū, ad scul-
 pendū, ad neruorū elicendos sonos, actibiarū, apta manus
 est admotione digitorum. Atq; hæc oblectationis, illa ne-
 cessitatī, cultus dico agrorum, exstructionesq; tectorum,
 tegumenta corporū, uel texta uelsuta, omnemque fabricam
 ærjs, & ferri. Ex quo intelligitur, adiuventa animo, per-
 cepta sensibus, adhibitis opificū manibus omnia nos conse-
 cutos, ut tecti, ut uestiti, ut salui esse possemus: urbes, mu-
 ros, domicilia, delubra haberemus. Iā uero operibus homi-
 nū, id est manibus, cibi etiā uarietas inuenitur, & copia. Nā
 & multa ferūt manu quæ sita, quæ uel statim consumantur,
 uel mandentur condita uetustati. & præterea uescimur be-
 stijs & terrenis, & aquatilibus, & uolatilibus. partim ca-
 piendo, partim alendo. Efficimus etiam domitu nostro
 quadrupedum uectiones, quorum celeritas, atque uis nobis
 ipsis affert uim. & celeritatem. Nos onera quibusdam be-

stis, nos iugaiimponimus: nos elephatorū acutissimis sensibus, nos sagacitate canū ad utilitatē nostram abutimur: nos e terrae cauernis ferrū elicimus, rē ad colēdos agros necessariā: nos æris, argēti, auri uenas penitus abditas inuenimus & ad usum aptas, & ad ornatū decoras. Arborū autē cōseptione, omnique materia, & culta, & siluestri, partim ad calefaciēdum corpus igni adhibita, & ad mitigandū cibū utimur, partim ad ædificandū, ut tectis septi frigora caloresque pellamus. Magnos uero usus affert ad nauigia facienda, quorū cursibus suppeditantur omnes undique ad uitam copiæ: quasque res uiolētissimas natura genuit, earum moderationem nos soli habemus, maris, atque uentorum, propter nauticarum rerū sciētiā: plurimisque maritimis rebus fruimur, atque utimur. Terrenorū item commodorum omnis est in homine dominatus. Nos campis, nos montibus fruimur: nostri sunt amnes, nostrilacus: nos fruges serimus, nos arbores: nos aquarum inductionibus terris fecunditatem damus, nos flumina arcemus, dirigimus, auertimus: nos seris denique manibus in rerum natura quasi alteram natūram efficere conamur. Quid uero? hominum ratio non in cælum usque penetrauit? Soli enim ex animantibus nos astrorū ortus, obitus, cursusque cognouimus. Ab hominum genere finitus est dies, mēsis, annus: defectiones solis & lūnæ cognitæ, prædictæque in omne posterum tempus, quæ, quātæ, quando futuræ sint. Quæ contuēs animus accipit ab his cognitionem deorum, ex qua oritur pietas: cui cuncta iustitia est, reliquæq; uirtutes: ex quibus uita beata exsistit par & similis deorū, nulla re nisi immortalitate, quæ nihil ad bene uiuendum pertinet, cedens cælestibus. Quibus rebus expositis, satis docuisse uideor, hominis natura quanto omnes anteiret animantes. Ex quo debet intelligi,

nec.

nec figuram situmque membrorum, nec ingenij mentisque
uim tales effici potuisse fortuna. Restat ut doceam, atque
aliquando perorem, omnia quæ sint in hoc mundo, quibus
utantur homines, hominum caussa facta esse, & parata. *
Principio ipse mundus deorum hominumque caussa factus
est: quæque in eo sunt omnia, ea parata ad fructum homi-
num & inuenta sunt. Est enim mundus quasi cōmūnūs deo-
rum, atque hominum domus, aut urbs utrorumq;. Soli enim
ratione utentes iure, ac lege uiuunt. Ut igitur Athenas, &
Lacedæmonem, Atheniensium Lacedæmoniorumque cauf-
sa putandum est conditas esse: omniaque quæ sint in his ur-
bibus eorum populorum recte esse dicuntur: sic quæcum-
que in omni mundo deorum, atque hominum putāda sunt.
Iam uero circuitus solis, & lunæ, reliquorumque siderum,
quamquam etiam ad mundi coherentiam pertinet, tamen,
& spectaculum hominibus præbent: nulla est enim insatia-
bilio species, nulla pulchrior, & ad rationem sollertia-
que præstantior. Eorum enim cursus demetiti, maturitates
temporum, & uarietates, mutationesque cognouimus. quæ
si hominibus solis nota sunt, hominum caussa facta esse iu-
dicanda sunt. Terra uero feta frugibus, & uario legumi-
num genere, quæ maxima largitate fundit, ea ferarumne
an hominum caussa gignere uidetur? Quid de uitibus oli-
uetisque dicam: quarum uberrimi latissimique fructus ni-
hil omnino ad bestias pertinent. Neque enim serendi, neque
colendi, nec tempestive demetendi, percipiendique fructus,
neq; condendi, ac reponendi ulla pecudum scientia est: ea-
rumque omnium rerum hominum est, & usus, & cura. Ut
fides igitur & tibias eorum caussa factas dicendum est, qui
illis uti possunt: sic ea quæ diximus, solis its confitendum est
esse parata, qui utuntur. Nec, si quæ bestiae furātur aliquid

ex his aut rapiunt, illarum quoque caussa ea nata esse dicemus. Neq; enim homines murium aut formicarum caussa frumentum condunt, sed coniugum, & liberorum, & familiarum suarum. Itaq; bestiæ furtim, ut dixi, fruūtur, domini palam & libere. Hominum igitur caussa eas rerum copias comparatas satendum est. Nisi forte tanta ubertas, & uarietas pomorum, eorumq; iucundus non gustatus solum, sed odoratus etiam, & aspectus, dubitationem affert quin hominibus foliis ea natura donauerit. tantumq; abest ut hæc bestiarum etiā caussa parata sint, ut ipsas bestias hominum gratia generatas esse uideamus. Quid enim oues aliud aferunt: nisi ut earum nullis confessis, atque contextis homines uestiantur? quæ quidem neq; ali, neq; sustentari, neque ullum fructum edere ex se fine cultu hominum, & curacie potuissent. Canum uero tam fida custodia, tamq; amans dominorum adulatio, tantumq; odium in externos, & tam incredibilis ad inuestigandum sagacitas narium, tanta alacritas in uenando, quid significat aliud, nisi se ad hominum commoditates esse generatos? Quid de bobus loquar? quorum ipsa terga declarant non esse se ad onus accipiendum figurata: ceruices autem natæ ad iugum, tum uires humerorum, & latitudines ad aratra extrahenda: quibus cum terre subigerentur fissione glebarum, ab illo aureo genere, ut poētæ loquuntur, uis numquam ulla afferebatur.

,, Ferrea tum uero proles exorta repente st.

,, Ausaque funestum prima est fabricarier ensem,

,, Et gustare manu uictum domitumque iuuencum.

Tanta putabatur utilitas percipi ex bobus, ut eorū uisceribus uesci scelus haberetur. Longum est mulorum per se qui utilitates & asinorum, quæ certe ad hominum usum paratae sunt. Sus uero quid habet præter escam? * cui quidem

dem ne putresceret , animam ipsam pro sale datam dicit esse Chrysippus. Qua pecude, quod erat ad uescendum hominibus apta, nihil genuit natura secundius. Quid multitudinem suavitatemque piscium dicam? quid autem ex quibus tanta percipitur uoluptas , ut interdum Pronœa nostra Epicurea fuisse videatur. Atque haec ne caperentur quidem, nisi hominum ratione atque sollertia. quamquam aues quasdam et alites, et oscines , ut nostri augures appellant , rerum augurandarum caussa esse natas putemus. Iam uero immunes , et feras belluas nanciscimur uenando, ut et uescamur ipsis, et exerceamur in uenando ad similitudinem bellicae disciplinae, et utamur domitis, et condicfactis, ut elephantis, multaque ex earum corporibus remedia, morbis, et uulneribus eligamus, sicut ex quibusdam stirpibus, et herbis, quarum utilitates longinqui temporis usu, et periclitatione percipimus. Totam licet animis tamquam oculis lustrare terram , mariaque omnia cerneare , et spatia frugifera , atque immensa camporum, uestitusque densissimos montium , pecudum pastus, tum incredebili cursus maritimos celeritate. Nec uero tantum supra terram, sed etiam in intimes eius tenebris plurimarum rerum latet utilitas, quæ ad usum hominum orta, ab hominibus solis inuenitur. Illud uero quod uterque uestrum fortasse arripiet ad reprehendendum: Cotta, quia Carneades libenter in Stoicos inuicerebatur: Velleius, quia nihil tam irridet Epicurus, quam prædictione rerum futurarum: mihi uidetur uel maxime confirmare deorum prouidetia consuli rebus humanis. Est enim profecto diuinatio, quæ multis locis, rebus, temporibus apparet, tū in priuatis, tū maxime in publicis. Multa cernunt haruspices: multa augures prouidet, multa oraculis declaratur, multa uaticinationib. multa somniis,

multa

multa portentis: quibus cognitis, * multæ sœpe res homi-
num sententia, atque utilitate partæ, multa etiam pericula
depulsa sunt. Hæc igitur siue uis, siue ars, siue natura, ad
scientiam rerum futurarū homini profecto est, nec ab alio
alicui, quam a diis immortalibus data. Quæ si singula uos
forte non mouent, uniuersa certe inter se connexa, atque
coniuncta mouere debebunt. Nec uero uniuerso generi ho-
minum solum, sed etiam singulis a diis immortalibus consu-
li, & prouideri solet: licet enim contrahere uniuersitatem
generis humani, eamque gradatim ad pauciores, postremo
deducere ad singulos. Nam si omnibus hominibus, qui ubi-
que sunt, quacumque in ora, ac parte terrarum ab huiusc
terræ, quam nos incolimus continuatione distantium, deos
consulere censemus ob eas caussas, quas ante diximus: his
quoque hominibus consulunt, qui has nobiscum terras ab
orientे ad occidentem colunt. Sin autem his consulunt, qui
quasi magnam quandam insulam incolunt, quam nos or-
bem terræ uocamus: etiam illis consulunt qui partes eius
insulæ tenent, Europam, Asiam, Africam. Ergo & earum
partes diligunt, ut Romam, Athenas, Spartam, Rhodum:
& earum urbium separatim ab uniuersis singulis dili-
gunt, ut Pyrrhi bello Curium, Fabricium, Coruncanum:
primo Punico Calatinum, Duillium, Metellum, Lutatium:
secundo Maximum, Marcellum, Africanū: post hos Paul-
lum, Gracchum, Catonem, patrumq; memoria Scipionem,
Lælium: multosque præterea, & nostra ciuitas, & Gra-
cia tulit singulares uiros, quorum neminem nisi iuuante
deo talem fuisse credendum est. Quæ ratio potas, maxi-
meque Homerum impulit, ut principibus heroum Vlyxi,
Diomedi, Agamemnoni, Achilli, certos deos discriminum,
& periculorum comites adiungeret. Præterea ipsorum
deorum

deorum saepe presentiae, quales supra commemoraui, declarant ab his & ciuitatibus, & singulis hominibus consuli. Quod quidem intelligitur etiam significationibus rerum futurarum, quae tum dormientibus, tum uigilantibus portenduntur. Multa præterea ostentis, multa extis admonemur, multisque rebus aliis, quas diutinus usus ita notauit, ut artem diuinationis efficeret. N E M O igitur uir magnus sine aliquo afflato diuino umquam fuit. Nec uero ita refellendum est, ut si segetibus aut uinetis cuiuspiam tempestas nocuerit, aut si quid e uitæ commodis causas abstulerit, eum cui quid horum acciderit, aut iniurium deo, aut neglectum a deo iudicemus. Magna dij curant, parua negligunt. magnis autem uiris prospere eueniunt semper omnes res: siquidem sat is a nostris, & a principe philosophorum, Socrate dictum est de ubertatibus uirtutis, & copiis. Hæc mihi fere in mentem ueniebant quæ discenda putarem de natura deorum. Tu autem Cotta, si me audias, eandem caussam agas, teque & principem ciuem putas, & pontificem esse cogites. & quoniam in utramque partem uobis licet disputare hanc potius sumas, eamque facultatem differendi, quam tibi a rhetoriciis exercitationibus acceptam amplificavit Academia, huc potius conservas. Mala enim, & impia consuetudo est contra deos disputandi, siue ex animo id fit, siue simulate.

* * *

M. T. CICERONIS
DE NATVRA DEO-
RVM AD MARCVM
BRVTVM
LIBER III.

* * *

V AE cum Balbus dixisset , tum arridens
Cotta , Sero , inquit , mihi , Balbe , præcips
quid defendā . Ego enim , te disputante , quid
contradicerem mecum ipse meditabar , ne que
tam refellendi tui caussa , quam ea quæ minus intelligebam
requiri endi . Cum autem suo cuiq; iudicio sit utendum , dif-
ficile factu est me id sentire quod tu uelis . Hic Velleius ,
Nescis , inquit , quanta cum exspectatione , Cotta , sim te au-
diturus . Iucundus enim Balbo nostro sermo tuus contra
Epicurum fuit . Præbebo igitur me tibi uicissim attentum
contra Stoicos auditorem spero enim te , ut soles . bene pa-
ratum uentre . Tum Cotta , * Si mehercule , inquit , Vellei:
neque enim mihi par ratio cum Lucio est , ac tecum fuit .
Qui tandem ? inquit ille . Quid mihi uidetur Epicurus ue-
ster de dīs immortalibus non magnopere pugnare : tan-
tummodo negare deos esse non audet , ne quid inuidiae sub-
eat aut criminis . Cum uero deos nihil agere , nihil curare
confirmat , membrisque humanis esse præditos , sed eorum
membrorum usum nullum habere : ludere uidetur , satisque
putare si dixerit esse quandam beatam naturam & eter-

Nam.

nam. A Balbo autem animaduertisti, credo, quā multa di-
 eta sint, quamque etiam si minus uera, tamen apta inter se,
 & coherentia. Itaque cogito, ut dixi, nō tam refellere eius
 orationem, quam ea, quae minus intellexi, requirere. Qua-
 re, Balbe, tibi permitto, respōdere ne mihi malis de singu-
 lis rebus quārenti ex te ea, quae parum accepi, an uniuers-
 sam audire orationem meam. Tū Balbus, Ego uero si quid
 explanari tibi uoles, respondere malo: si me interrogare,
 non tam intelligendi cauſa quam refellendi, utrum uoles
 faciam: uel ad singula quae requires statim respondebo, - uel
 cum peroraris, ad omnia. Tū Cotta, Optime, inquit: quam-
 obrem sic agamus, ut nos ipsa dicit oratio. Sed antequam
 de re, pauca de me. Non enim mediocriter mouet aucto-
 ritate tua, Balbe, orationeque ea, quae me in perorādo co-
 hortabatur, ut meminisse me & Cottā esse, & pontificē.
 Quod eo, credo, ualebat, ut opiniones, quas a maioribus
 accepimus de diis immortalibus, sacra, cærimonias, religio-
 nesq; defendere. Ego uero eas defendā, semperq; defendi: nec
 me ex ea opinione, quā a maioribus accepi de cultu deorū
 immortalium, ullius umquam oratio aut docti aut indocti mo-
 uebit. Sed cū de religione agitur, T. Coruncanū, P. Scipio-
 nē, P. Scæuolā pontifices maximos, nō Zenonē aut Clean-
 thē, aut Chrysippū sequor, habeoq; C. Læliū augurē, eun-
 dem sapientē, quē potius audiā de religione dicentē in illa
 oratione nobili, q̄ quenq; principem Stoicoru. Cūq; omnis
 pop. Ro. religio in sacra, & in auspicio diuisa sit, tertiu ad-
 iunctū sit, si quid prædictiōis cauſa ex portētis & mōstris
 Sibyllæ interpretes, haruspicesue monuerūti harū ego reli-
 gionū nullā unq; cōtēnendā putauit: mihiq; ita persuasi Ro-
 mulū auspiciis, Numā sacrīs cōstitutis fundamēta iecisse no-
 stræ ciuitatis: quæ nūq; profecto sine summa placatiōe deorū
 immor-

immortalium tanta esse potuisset. Habes, Balbe, quid Cotta, quid pontifex sentiat. Fac nūc ergo intelligam, tu quid sentias: a te enim philosopho rationem accipere debo religionis: maioribus autem nostris, etiam nulla ratione redita, credere. Tum Balbus, Quam igitur a me rationē, inquit, Cotta desideras? Et ille, Quadripertita, inquit, fuit diuīsto tua. Primum ut uelles docere deos esse: deinde quales essent: tum ab his mundum regi: postremo cōsulere eos rebus humanis. Hæc, si recte memini, partitio fuit. Rectissime, inquit Balbus: sed exspecto quid requiras. Tum Cotta, Primum quidque uideamus, inquit: & si id est primum quod inter omnes nisi admodū impios, conuenit: mihi quidem ex animo exuri non potest esse deos: id tamen quod mihi persuasum est, esse deos, auctoritate maiorum: cur ita sit nihil tu me doces. Quid est, inquit Balbus, si tibi persuasum est, cur a me uelis discere? Tum Cotta, Quia sic a greedior, inquit, ad hanc disputationē, quasi nihil umquam audierim de diis immortalibus, nihil cogitauerim: rudem me discipulum, & integrū accipe, & ea quæ requiro doce. Dic igitur quid requiras. Ego ne primū illud, Cur quod perspicuum in istam partem ne egere quidem oratione dixisses, quod esset perspicuum & inter omnes constaret, de eo ipso tam multa dixeris? Quia te quoq; inquit, animaduerti, Cotta sēpe, cum in foro diceres, quam plurimis posse argumentis onerare iudicem, si modo eam facultatem tibi daret caussa. atque hoc idem, & philosophi faciunt, & ego, ut potui, feci. Tu autem, qui id quæris, similiter facis, ac si me roges cur te duobus contuear oculis, & non altero tantum, cum idē uno assequi possim. Tum Cotta, Quam simile istud sit, inquit, tu uideris. nam ego neque in cauſis, si quid est euidēs, de quo inter omnes cōueniat, argumen-
tari

caris soleo: perspicuitas enim argumentatione eleuatur: nec, si id facerem in causis forensibus, idem facerem in hac subtilitate sermonis. Cur contuerteris autem altero oculo caussa non esset, cum idem obtutus esset amborum, & cum rerum natura, quam tu sapientem esse uis, duo lumina ab animo ad oculos perforata nos habere uoluisset. Sed quia non confidebas tam esse id perspicuum, quam tu uelis propterea multis argumentis, deos esse docere uoluisti. Mihi enim unum satis erat, ita nobis maiores nostros tradidisse. Sed tu auctoritates omnes contēns, ratione pugnas. Parte igitur rationē meā cum tua ratione cōtēdere. Affers hæc omnia argumēta, cur dij sint, remq; mea sentētia minime dubiam argumentando dubiam facta: mandaui enim memorię non numerum solum, sed etiam ordinē argumentorum tuorum. Primum fuit, cum cælum suspexissimus, statim nos intelligere esse aliquid numen, quo hæc regantur. Ex hoc illud etiam.

Aspice hoc sublime candens, quē inuocant omnes Iouē. Quasi uero quisquam nostrum istum potius quam Capitolinum, Iouem appelleat: aut hoc perspicuum sit, constetque inter omnes, eos esse deos, quos tibi Velleius multi que præterea ne animantes quidem esse concedant. Graue etiā argumentum tibi uidebatur, quod opinio de diis immortalibus, & omnium esset, & quotidie creseret. Placet igitur tācas res opinione stultorum iudicari, uobis præsertim, quē illos insanos esse dicatis? At enim præsentes uidemus deos, ut, apud Regillum Postumius, in Salaria Vattienus. nescio quid etiā de Locrorū apud Sagrā prælio. Quos igitur tu Tyndaridas appellabas, id est homines homine natos: & quos Homerus, qui recēs ab illorū ætate fuit, sepultos esse dicit Lacedæmoni, eos tu cæterijs albis nullis calonibus ob-

uiā Vattieno uenisse existimat, & uictoriā pop. Rom. Vattieno potius homini rusticō, quam M. Catoni, qui tum erat princeps, nūtiauissē? Ergo & illud in silice, quod hodie apparet apud Regillū, tāquā uestigium ungulae Castoris e- qui credit̄ esse? Nōne mauls illud credere, quod probari po- test, a uiim praeclarorum hominum, quales isti Tyndaridæ fuerūt, diuinos esse, & aeternos, quā eos, qui semel cremati essent, equitare, & in acie pugnare potuisse? Aut si hoc fie- ri potuisse dicas; doceas oportet quo modo, nec fabellas ani- les proferas. Tū Lucilius, An tibi, inquit, fabella uidetur? Nōne ab A. Postumio ædē Castori & Polluci in foro dedi- catam: nonne s.c. de Vattieno uides? Nā de Sagra Græcorū etiā est uulgare prouerbium: qui quæ affirmat, certiora resse dicunt quā illa quæ apud Sagrā. His igitur auctoribus nōne debes moueri? Tū Cotta. Rumoribus, inquit, mecum pugnas Balbe: ego autē a te rationes requiro.* Sequuntur quæ futu- ra sunt. effugere enim nemo id potest, quod futurū est. Sepe autē ne utile est quidē scire quid futurū sit: miserū est enim nihil proficiētē angi, nec habere ne spei quidē extremū, & tamē cōmune solatiū: præsertim cū uos ijdē fato fieri dicatis omnia: quod autē semper ex omni aeternitate uerum fue- rit, id esse fatū. Quid igitur iuuat, aut quid affert ad caue- dū, scire aliquid futurū, cū id certe futurū sit? Vnde porro ista diuinatio? quis inuenit siffum iecoris? quis cornicis can- tum notauit? quis sortes? Quibus ego credo: nec possum Attij Nauij, quem commemorabas, lituum contemnere. Sed qui ista intellecta sint, a philosophis debeo discere, præser- tim cum isti plurimis de rebus diuinis mentiantur. At me- dici quoque, ita enim dicebas, sæpe falluntur. Quid si- mile medicina, cuius ego rationem video: & diuinatio, quæ vnde oriatur non intelligo? Tu autem etiam Deciorum deuo

deuotionibus placatos deos esse censes. Quæ fuit eorum tanta iniquitas, ut placari populo Rom. non possent, nisi uiri tales occidissent? Consilium illud imperatorum fuit, quod Græci ~~τραχυμα~~ appellant, sed eorum imperatorum qui patriæ consulerent, uitæ nō parcerent: rebantur enim fore, ut exercitus imperatorem equo incitato se in hostes immittentem persequeretur: id quod euenit. Nam Faunus uocem equidem numquam audiui: tibi, si audiuisse te dicis, credam, et si Faunus omnino quid sit, nescio. Non igitur adhuc, quantum quidem in te, Balbe, est, intelligo deos esse. quos equidē credo esse, sed nihil docet Stoici. Nam Cleanthes, ut diccas, quātuor modis formatas in animis hominum putat deorum esse notiones. Vnus is modus est, de quo satis dixi, qui est susceptus ex præsensione rerum futurorum. Alter ex perturbationibus tempestatum, & reliquis motibus. Tertius ex commoditate rerum, quas percipimus, & copia. Quartus ex astrorū ordine, c.ēlique constantia. De præsensione diximus: de perturbationibus cælestibus, & maritimis, & terrenis, non possumus dicere, cum ea fiant, non esse multos, qui ea metuant, & a diis immortalibus fieri existiment. Sed non id queritur sint ne aliqui, qui deos esse putent: dij utrum sint necne queritur. Nam reliquæ cauſæ, quas Cleanthes, affert, quarum una est de comodorum, quæ capimus copia, altera de temporum ordine cælique constantia: tum tractabuntur a nobis, cum de prouidentia deorum disputationem: de qua plurima a te, Balbe, dicta sunt: eodemque illa etiam differemus, quod Chrysippum diceret aiebas, quoniam esset aliquid in rerum natura quod ab homine effici non posset, esse homine aliiquid melius quæque in domo pulchra cum pulchritudine mundi comparabas, & cum totius mundi convenientiam

cōsensumq; afferebas, Zenonisque breues, & acutulas con-
clusiones in eam partem sermonis, quam modo dixi, diffe-
remus. Eodemque tempore illa omnia, quæ a te physice di-
cta sunt de ui ignea, deque eo calore ex quo omnia generari
dicebas, loco suo querentur, omniaque quæ a te nudiuster-
tius dicta sunt, cū docere uelles deos esse, quare & mundus
uniuersus, & sol, & luna, & stellæ sensum, ac mentem ha-
berent, in idem tempus reseruabo. A te autem illud etiam,
atque etiam querā, quibus rationibus tibi persuadeas deos
esse. Tum Balbus, Evidem attulisse rationes mihi videor:
sed eas tu ita resellis, ut cum me interrogaturus esse videan-
re, & ego me ad respondendū compararim, repente auer-
tas orationē, nec des respondendi locū. Itaque maximæ res
eacitæ præterierūt, de divinatione, de fato: quibus de qua-
stionibus tu quidem strictim, nostri autem multa solent di-
cere, sed ab hac quæstione, quæ nūc in manibus est, separan-
tur. Quare, si uidetur, noli agere cōfuse: ut hoc explicemus
hac disputatione quod queritur. Optime, inquit, Cotta.
Itaque quoniā quatuor in partes totā quæstionē diuisiſti,
de prima quidem diximus, consideremus secundā: quæ mihi
talis uidetur fuisse, ut cum ostendere uelles quales dij essent,
ostenderes nullos esse. A consuetudine enim oculorum ani-
mum abducere difficultimum dicebas: sed cum deo nihil præ-
stantius esset non dubitabas quin mundus esset deus, quod
nihil in rerum natura melius esset, modo possemus eum
animantem cogitare, uel potius ut cetera oculis, sic animo
hoc cernere. Sed cum mundo negas quidquam esse melius,
quid dicas melius: si pulchrius, assentior: si aptius ad utili-
tates nostras, id quoque assentior. Sin autem id dicas, nihil
esse mundo sapientius, nullo modo prorsus assentior. non
quod difficile sit mentem ab oculis seuocare: sed quo

magis

magis seuoco, eo minus id, quod tu uis, possum mente comprehendere. Nihil est mundo melius in rerum natura. ne in terris quidem urbe nostra. num igitur in circo in arte esse rationem, cogitationem, mentem putas? aut, quoniam non sit num in circo existimas formicam anteponendam esse huic p[ro]p[ter]e Icherrima urbi, quod in urbe sensus sit nullus, in formica non modo sensus, sed etiam mens, ratio, memorias. Videre oportet, Balbe, quid tibi concedatur, non te ipsum quod uelis sumere. Iustum enim locum tantum illa uetus Zenonis breuis, & ut tibi uidebatur, acuta conclusio dilatauit. Zeno enim ita concludit. Quod ratione utitur melius est, quam id, quod ratione non utitur. nihil autem mundo melius. ratione igitur mundus utitur. Hoc si placet, iam efficies ut mundus optime librum legere uideatur. Zenonis enim uestigijs hoc modo rationem poteris concludere. Quod litteratum est, id est melius quam quod non est litteratum. nihil autem mundo melius. litteratus igitur est mundus. Isto modo etiam disertus, & quidem mathematicus, musicus, omni denique doctrina eruditus, postremo philosophus erit mundus. Saep[er] dixit nihil fieri sine deo, nec ullam uim esse naturae, ut sui dissimilia posset effingere. Concedam non modo animantem, & sapientem esse mundum, sed fidicinem etiam. & tibicinem, quoniam eorum quoque artium homines ex eo procreantur. Nihil igitur affert pater iste Stoicorum, quare nūdum ratione utip[er]temus, nec cur animantem quidem esse. Non est igitur mundus deus: & tamen nihil est eo melius, nihil est eo pulchrius, nihil salutarius, nihil ornatius aspectu, motuque constantius. Quod si mundus uniuersus nō est deus, ne stelae quidem, quas tu immunerabiles in deorum numero respondebas: quarum te cursus æquabiles æternique delectabat:

nec mehercule iniuria: sunt enim admirabili incredibilique constantia. Sed nō omnia, Balbe, quæ cursus certos, & constantes habent, ea deo potius quam naturæ tribuenda sunt. Quid Chalcidico Euripo in motu identidem reciprocando putas fieri posse constantius? Quid freto Siciliensi? Quid Oceanis feruore illis in locis,

, , Europam Libyamque rapax ubi diuidit undas? Quid æstus maritimi, uel Hispanienses, uel Britannici: eorumque certis temporibus tunc accessus, uel recessus, sine deo fieri nonne possunt? vide quæso si omnis motus, omniaque, quæ certis temporibus ordinē suū conseruāt, diuina dicimus, ne tertianas quidem febres, & quartanas diuinas esse dīcendum sit; quarum reuersione, & motu quid potest esse constantius? Sed omnium talium rerum ratio reddenda est: quod uos cum facere non potestis, tamquam in aram configitis ad deum. Et Chrysippus tibi acute dicere uidebatur, homo sine dubio uersatus, & callidus. Versutos eos appello, quorum celeriter mens uersatur: callidos autē, quorum tamquam manus opere, sic animus usu concalluit. Is igitur, Si aliquid est, inquit, quod homo efficere non possit: qui id efficit, melior est homine. homo autē hæc, quæ in modo sunt efficere nō potest: qui potuit igitur, is præstat homini. homini autem præstare quis possit, nisi deus? est igitur deus. Hæc omnia in eodem, quo illa Zenonis, errore uersantur. Quid enim sit melius, quid præstabilius, quid inter naturam, & rationē interficit, nō distinguitur. Ideque si dei nō sint, negat esse in omni natura quidquam homine melius, id autem putare quemquam hominem, nihil homine esse melius, summa arrogantiæ censem esse. Sit sane arrogantis, pluris se putare quam mundum: at illud non modo non arrogantis, sed potius prudentis, intelligere se babere